
Diário Oficial Edição nº 629 - Ano 7      Quarta-feira, 2 de Outubro de 2024

1

   

DIÁRIO OFICIAL
CARAPICUÍBA

Informativo Oficial da Prefeitura de Carapicuíba - Edição 629 - Ano 7 - Quarta-feira, 2 de Outubro de 2024

EXPEDIENTE
Prefeito: Marcos Neves  |  Vice-prefeita: Gilmara Gonçalves

Secretário de Governo: Luiz Carlos Neves  | Jornalista Responsável: Danilo Lopes da Silva - MTB 96.971/SP
Informativo Oficial da cidade de Carapicuíba conforme lei nº 3.479/2017

ATA DE JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO PRELIMINAR EDITAL 
COMPLEMENTAR DE CHAMAMENTO PÚBLICO 002/SASC/2024

RESULTADO DA AVALIAÇÃO DE HABILITAÇÃO E PROCEDIMENTO DE QUE TRATAM 
OS §§ 4º, 5º, 6º E 7º DO ARTIGO 30 DO DECRETO MUNICIPAL Nº 4.676/2016 

Em cumprimento das disposições da Lei Federal 13.019/2014 e Decreto 4.676/2016, a 
Comissão de Seleção, RESOLVE: 

Art. 1º Tornar público o resultado do chamamento 002/SASC/2024 do presente Edital para 
o SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE NA MODALIDADE 
SERVIÇO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL PARA JOVENS E ADULTOS COM DEFICIÊNCIA 
EM RESIDÊNCIA INCLUSIVA, conforme tabela abaixo, e de acordo com os instrumentais do 
processo de seleção.

PROPOSTA DESCLACIFICADA POR NÃO ATENDER AOS CRITÉRIOS DO 
CHAMAMENTO PÚBLICO
OSC DESCRIÇÂO
Projeto Sabiá Documentação fora da Tipificação do 

Edital 
 

Carapicuíba, 27 de setembro de 2024.

Comissão de Seleção

DECRETO Nº 5.383, DE 27 DE SETEMBRO DE 2024.

“Dispõe sobre a gratuidade da tarifa no transporte coletivo urbano de passageiros do Município 
de Carapicuíba, nas eleições municipais de 2024”

MARCO AURÉLIO DOS SANTOS NEVES, Prefeito do Município de Carapicuíba, Estado de 
São Paulo no uso de suas atribuições legais;

Considerando as eleições municipais no dia 6 de outubro de 2024, bem como a obrigatoriedade 
do voto para maiores de dezoito anos, conforme artigo 14 da Constituição Federal; e

Considerando o resultado do julgamento da Arguição de Descumprimento de Preceito 
Fundamental (ADPF) nº 1013, pelo Supremo Tribunal Federal;

DECRETA:
Art. 1º Fica determinada a gratuidade da tarifa dos serviços de transporte coletivo urbano de 

passageiros no Município de Carapicuíba, no dia 6 de outubro de 2024, no período das 6 (seis) 
horas às 19 (dezenove) horas, data da realização 1º turno das eleições no âmbito municipal.

Parágrafo único. A frequência do transporte público deve ser compatível com aquela praticada 
em dias úteis, nos termos da decisão da Arguição de Descumprimento de Preceito Fundamental 
(ADPF) nº 1013, do Supremo Tribunal Federal. 

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.

Município de Carapicuíba, 27 de setembro de 2024.

MARCO AURÉLIO DOS SANTOS NEVES
MARCOS NEVES

Prefeito

Registrada no livro próprio na Secretaria de Assuntos Jurídicos, nesta data, e publicado no 
site do Município no endereço: www.carapicuiba.sp.gov.br.

RICARDO MARTINELLI DE PAULA
Secretário de Assuntos Jurídicos

Avisos de licitações 

Pregão Eletrônico nº 123/24 - Processo nº 21729/2024 - Registro de preços para aquisição de artigo 
de papelaria - Disputa dia 15/10/2024 às 10h.

Pregão Eletrônico nº 124/24 - Processo nº 22431/2024 - Registro de preços para contratação de 
empresa para prestação de serviço de vigilância e segurança patrimonial e vigilância motorizada - Disputa 
dia 15/10/2024 às 14h.

Edital disponível no site: https://www.licitacoes-e2.bb.com.br / PNCP: https://www.gov.br/pncp/pt-br 
/ no Depto. de Licitações e Compras, p/retirada com mídia de CD gravável. Informações:(11) 4164-5500 
ramal 5442, e no portal www.carapicuiba.sp.gov.br.

Carapicuíba, 01 de Outubro de 2024.

Marco Aurélio dos Santos Neves - Prefeito

1 º RETIFICAÇÃO DO EDITAL COMPLEMENTAR DE CHAMAMENTO PÚBLICO 003/
SASC/2024

A COMISSÃO DE SELEÇÃO DESTINADA A PROCESSAR E JULGAR O CHAMAMENTO 
PÚBLICO DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA TORNA PÚBLICA A 
RETIFICAÇÃO DO EDITAL COMPLEMENTAR DE CHAMAMENTO Nº 003/SASC/2024, PARA O 
SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE NA MODALIDADE 
REPÚBLICA PARA JOVENS DE 18 A 21 ANOS NO MUNICÍPIO DE CARAPICUÍBA. 

Em cumprimento das disposições da Lei Federal 13.019/2014 e Decreto 4.676/2016, a 
Comissão de Seleção, RESOLVE: 

Art. 1º - Onde se lê:  
9.1 A fase de seleção abrangerá a avaliação das Propostas de Plano de Trabalho, a divulgação 

e a homologação dos resultados, devendo observar as seguintes etapas:  

Tabela 1 

Etapa Descrição da Etapa Prazo

01 Publicação do Edital de Chamamento com inscrições abertas até 
16/09/2024 às 16hs.

21/08/2024

02 Sessão Pública para informação, esclarecimento e orientação 
acerca do Edital. Horário: 14h00 Endereço: Av. Celeste, 180 – 
Centro – Carapicuíba.

11/09/2024

03 Sessão Pública de recebimento do envelope contendo documentos 
relacionados no item 9.3.4 Horário: 09h às 16h Local: SASC - 
Carapicuíba Endereço: Av. Celeste, 180– Centro – Carapicuíba.

23/09/2024  

04 Etapa competitiva de análise e avaliação pela Comissão de seleção, 
apresentadas na Sessão de Abertura.

24/09/2024 a 
26/09/2024

05 Divulgação do resultado preliminar 27/09/2024

06 Prazo para Interposição de recursos e contrarrazões contra 
resultado preliminar

30/09/2024 a 
02/10/2024

07 Julgamento de eventuais recursos pela Comissão de Seleção S e l e ç ã o 
03/10/2024 a 
07/10/2024

08 Homologação e publicação do resultado final do julgamento 
das propostas do plano de trabalho, lavrado em ata, contendo a 
lista classificatória das propostas com a respectiva pontuação, 
discriminação das OSC’s selecionadas (art. 29 do Decreto Municipal 
nº 4.676/2016 e convocação para entrega de documentos de 
habilitação.

09/10/2024

Art. 2º - Leia-se: 
9.1 A fase de seleção abrangerá a avaliação das Propostas de Plano de Trabalho, a divulgação 

e a homologação dos resultados, devendo observar as seguintes etapas:  

Tabela 1 

Etapa Descrição da Etapa Prazo

01 Publicação do Edital de Chamamento com inscrições abertas até 
16/09/2024 às 16hs.

21/08/2024

Sem alteração

02 Sessão Pública para informação, esclarecimento e orientação 
acerca do Edital. Horário: 14h00 Endereço: Av. Celeste, 180 – 
Centro – Carapicuíba.

11/09/2024

Sem alteração

03 Sessão Pública de recebimento do envelope contendo documentos 
relacionados no item 9.3.4 Horário: 09h às 16h Local: SASC - 
Carapicuíba Endereço: Av. Celeste, 180– Centro – Carapicuíba.

07/10/2024  

04 Etapa competitiva de análise e avaliação pela Comissão de 
seleção, apresentadas na Sessão de Abertura.

08/10/2024 a 
10/10/2024

05 Divulgação do resultado preliminar 11/10/2024

06 Prazo para Interposição de recursos e contrarrazões contra 
resultado preliminar

14/10/2024 a 
16/10/2024

07 Julgamento de eventuais recursos pela Comissão de Seleção 17/10/2024 a 
21/10/2024

http://www.carapicuiba.sp.gov.br/
http://www.carapicuiba.sp.gov.br/


Diário Oficial Edição nº 629 - Ano 7      Quarta-feira, 2 de Outubro de 2024

2

08 Homologação e publicação do resultado final do julgamento 
das propostas do plano de trabalho, lavrado em ata, contendo a 
lista classificatória das propostas com a respectiva pontuação, 
discriminação das OSC’s selecionadas (art. 29 do Decreto 
Municipal nº 4.676/2016 e convocação para entrega de 
documentos de habilitação.

23/10/2024

Art. 3º - A Comissão de Seleção decide prorrogar pó 15 dais a entrega das propostas.

Carapicuíba, 27 de setembro de 2024. 

Comissão de Seleção

LEI ALDIR BLANC 02

CONVOCAÇÃO 

Os artistas listados abaixo devem comparecer nesta secretária de Cultura e Turismo para 
assinatura do termo de execução, localizada na Estrada da Aldeinha 245, Portão nº 02 – Jd. 

Marilu – Carapicuíba-SP. No Prazo de 02/10/2024 á 09/10/2024 no horário de atendimento das 
08:00 ás 17:00 hrs.  

Documentos necessários:
Rg e CPF cópia

Certidões negativas de débito – Federal – Estadual – Municipal 
Comprovante de endereço no mínimo 3 meses

Dados Bancário – Copia do cartão 

EDITAL 01

Nº Secult ATUAL NOME NOME DO PROJETO 

SECULT - 240 RAVANNA CRISTYNA VIEIRA SOBRI-
NHO FURIA DO GUETO

SECULT - 260 JORGE ROBERTO DA SILVA PODER DO RAP

SECULT - 118 FERNANDO BITTENCOURT DE FREITAS 
ZANDONA MOMENTOS NA PANDEMIA 

SECULT - 070 UILIAN DOS SANTOS CULTURA PARA TODOS 

SECULT - 039 MARCO ANTÔNIO DIAS DE JESUS DJ’S EM AÇÃO

SECULT - 017 PAULO GONÇALVES NETO ALDEIA EM FAMÍLIA 

SECULT - 104 AMAURI ROBERTSON SAKATAUSKAS MEU PRIMEIRO CURTA

SECULT - 133 REGINALDO APARECIDO PAULINO REVISTA CULTURAL E ARTE DE CARAPICUIBA

SECULT - 246 ROBERTH ALEXANDRE RODRIGUES TEATRO NA ESCOLA

SECULT - 170 SIMONE CRISTINA DE LIMA EXPLORANDO A IDENTIDADE AFRO BRASI-
LEIRA ATRAVÉS DAS MANDALAS

EDITAL 03

Nº Secult 
ATUAL NOME NOME DO PROJETO 

SECULT - 182 GIVANETE DOS SANTOS TOLEDO ARTE EM PEDRARIA

SECULT - 136 RODRIGO FREIRE NOGUEIRA O THE LAB KRUMP

SECULT - 155 ANNA CLARA CORREA DANTA CULTIVANDO ADOLESCENCIA NA MÚSICA

SECULT - 245 MICHELE DELFINO EDUARDO 
BISPO NATAL NA COMUNIDADE

SECULT - 296 BATALHA DO QPAR CULTURA DO HIP HOP PARA JUVENTUDE PERIFE-
RICA

SECULT - 024 THIAGO NASCIMENTO REIS PIROGRAVURA NAS COMUNIDADES

SECULT - 216 GABRYELLE CRISTINA RIBEIRO DESENHO E MERCADO DE ILUSTRAÇÕES

SECULT - 007 IGOR ANDRADE DE CASTRO SOM NA PISTA

SECULT - 117 GABRIEL TOSATTO FERIGATO RESGATE CULTURAL E EMPODERAMENTO COMU-
NITÁRIO ATRAVÉS DA CAPOEIRA DO MACULELÊ

SECULT - 351 RAFAEL LUCAS MIRANDA DA SILVA EMPODERAMENTO  MUSICAL NA PERIFERIA 

Marília da Silva Santos Pires
Secretaria de Cultura e Turismo

CONCURSO PÚBLICO Nº. 01/2023
CHAMAMENTO 61

Os aprovados, do Concurso Público n.º 01/2023, conforme relação de nomes e cargos 
abaixo, ficam convocados para apresentarem-se no prazo improrrogávelde 05 (cinco) dias úteis,  
contados da publicação do ato de provimento (Artigo 1º da Lei 3.592/2019, que altera o Artigo 11º, 
Parágrafo 1º da Lei Nº. 1.619 de 30 de julho de 1993), das 09:00 as 15:00 horas, na Secretaria 
de Administração, à Rua Joaquim das Neves, nº. 211 – Vila Caldas – Carapicuíba/SP, munidos 
dos seguintes documentos (CÓPIAS E ORIGINAIS): Carteira de Trabalho e Previdência Social 
(as cópias devem ser das páginas onde está a foto e o número da CTPS, bem como da folha 
de qualificação civil e contratos de trabalho); Certidão de Casamento (quando casado); Título de 
Eleitor; Certidão de quitação eleitoral emitida por meio do site www.tre.sp.gov.br; Certificado de 
Reservista ou Dispensa de Incorporação, quando do sexo masculino; Cédula de Identidade – RG 
ou RNE; Inscrição no PIS/PASEP (ou pesquisa cadastral fornecida pela Caixa Econômica Federal); 

Cadastro de Pessoa Física – CPF; Comprovante de Residência (com data de até 3 meses da 
data da apresentação); Comprovantes de escolaridade requeridos pelo cargo; Comprovante do 
Registro e de regularidade junto ao órgão de fiscalização profissional (Ex.: CRA, OAB, CREA etc.), 
se exigido pelo cargo; CNH em caso de exigência do cargo; Certidão de Nascimento dos filhos 
menores de 14 anos, quando possuir; Caderneta de Vacinação atualizada do próprio candidato e 
dos filhos menores de 14 anos; Atestado de Antecedentes da Polícia Federal e Estadual expedidas, 
no máximo, há 30(trinta) dias da apresentação, respeitando o prazo de validade descrito na própria 
Certidão quando houver; Apresentar Certidões dos setores de distribuição dos fóruns criminais 
das Justiças Federal e Estadual, expedidas, no máximo, há 30 (trinta) dias, respeitado o prazo de 
validade descrito na própria certidão, quando houver; Certidão expedida pelo órgão competente, 
se o candidato foi servidor público, afirmando que não sofreu qualquer penalidade no desempenho 
do serviço público; Declaração de órgão competente com a jornada de trabalho em exercício, em 
caso de Acúmulo Lícito de Cargo; Declaração de bens e valores que constituem o seu patrimônio; 
Declaração Anual de Imposto de Renda Pessoa Física; Declaração de Atualização Cadastral 
Tribunal de Contas  SP (emitido após cadastro no site https://www.tce.sp.gov.br/cadtcesp/#)  
e outras declarações necessárias a critério da Prefeitura do Município de Carapicuíba. O não 
comparecimento implicará em sua desclassificação.

MÉDICO GENERALISTA ESF/PSF

INSC. NOME RG CLASSIFICAÇAO

7668 LUCIANA CATARINA SANTOS DE MELO 541777373 35º

8315 RAFAELA VALADARES DE AMORIM 6345862 36º

6094 LISBETH LABRADA RIVEROL 960542 37º

7641
ALEX SANDRO DE OLIVEIRA 

RODRIGUES 417143059 38º

Carapicuíba, 02 de outubro de 2024.

MARCO AURÉLIO DOS SANTOS NEVES
“MARCOS NEVES”
Prefeito Municipal

CONCURSO PÚBLICO Nº.03/2024
CHAMAMENTO 08

Os aprovados, do Concurso Público n.º 03/2024, conforme relação de nomes e cargos 
abaixo, ficam convocados para apresentarem-se no prazo improrrogável de 05 (cinco) dias úteis,  
contados da publicação do ato de provimento (Artigo 1º da Lei 3.592/2019, que altera o Artigo 11º, 
Parágrafo 1º da Lei Nº. 1.619 de 30 de julho de 1993), das 09:00 as 15:00 horas, na Secretaria 
de Administração, à Rua Joaquim das Neves, nº. 211 – Vila Caldas – Carapicuíba/SP, munidos 
dos seguintes documentos (COPIAS E ORIGINAIS): Carteira de Trabalho e Previdência Social 
(as cópias devem ser das páginas onde está a foto e o número da CTPS, bem como da folha 
de qualificação civil e contratos de trabalho); Certidão de Casamento (quando casado); Título de 
Eleitor; Certidão de quitação eleitoral emitida por meio do site www.tre.sp.gov.br; Certificado de 
Reservista ou Dispensa de Incorporação, quando do sexo masculino; Cédula de Identidade – RG 
ou RNE; Inscrição no PIS/PASEP (ou pesquisa cadastral fornecida pela Caixa Econômica Federal); 
Cadastro de Pessoa Física – CPF; Comprovante de Residência (com data de até 3 meses da 
data da apresentação); Comprovantes de escolaridade requeridos pelo cargo; Comprovante do 
Registro e de regularidade junto ao órgão de fiscalização profissional (Ex.: CRA, OAB, CREA etc.), 
se exigido pelo cargo; CNH em caso de exigência do cargo; Certidão de Nascimento dos filhos 
menores de 14 anos, quando possuir; Caderneta de Vacinação atualizada do próprio candidato e 
dos filhos menores de 14 anos; Atestado de Antecedentes da Polícia Federal e Estadual expedidas, 
no máximo, há 30(trinta) dias da apresentação, respeitando o prazo de validade descrito na própria 
Certidão quando houver; Apresentar Certidões dos setores de distribuição dos fóruns criminais 
das Justiças Federal e Estadual, expedidas, no máximo, há 30 (trinta) dias, respeitado o prazo de 
validade descrito na própria certidão, quando houver; Certidão expedida pelo órgão competente, 
se o candidato foi servidor público, afirmando que não sofreu qualquer penalidade no desempenho 
do serviço público; Declaração de órgão competente com a jornada de trabalho em exercício, em 
caso de Acúmulo Lícito de Cargo; Declaração de bens e valores que constituem o seu patrimônio; 
Declaração Anual de Imposto de Renda Pessoa Física; Declaração de Atualização Cadastral 
Tribunal de Contas  SP (emitido após cadastro no site https://www.tce.sp.gov.br/cadtcesp/#)  
e outras declarações necessárias a critério da Prefeitura do Município de Carapicuíba. O não 
comparecimento implicará em sua desclassificação.

ENFERMEIRO PSF

INSC. NOME RG CLASSIFICAÇÃO

50584 CAMILLA RIBAS NUNES 529691607 37º

50570 CLEBIA DOS SANTOS FAUSTINO 603334520 38º

Carapicuíba, 02 de outubro de 2024.

MARCO AURÉLIO DOS SANTOS NEVES
“MARCOS NEVES”
Prefeito Municipal

CONCURSO PÚBLICO Nº. 08/2024
DESCLASSIFICADOS / AUSENTES 

Os aprovados, do Concurso Público n.º 08/2024, conforme relação de nomes e cargos abaixo, 
ficam desclassificados por não apresentar ou não comparecer na Atribuição, realizada por meio de 
telegrama, publicação no Diário Oficial de Carapicuíba CHAMAMENTO ATRIBUIÇÃO publicado 
na Edição do Diário Oficial nº 625 de 18 de setembro de 2024 e divulgação no endereço eletrônico 
www.carapicuiba.sp.gov.br.

http://www.tre.sp.gov.br
https://www.tce.sp.gov.br/cadtcesp/
http://www.tre.sp.gov.br
https://www.tce.sp.gov.br/cadtcesp/
http://www.carapicuiba.sp.gov.br


Diário Oficial Edição nº 629 - Ano 7      Quarta-feira, 2 de Outubro de 2024

3

VICE DIRETOR

INSC. NOME RG OBSERVAÇÃO

62021 CLAUDINEI GONÇALVES PEREIRA 415270984 AUSENTE

Carapicuíba, 02 de outubro de 2024.

MARCO AURÉLIO DOS SANTOS NEVES
“MARCOS NEVES”
Prefeito Municipal

CONCURSO PÚBLICO Nº. 08/2024
CHAMAMENTO 17 - POSSE

Os aprovados, do Concurso Público n.º 08/2024, conforme relação de nomes e cargos 
abaixo, ficam convocados para apresentarem-se no prazo improrrogável de 05 (cinco) dias úteis,  
contados da publicação do ato de provimento (Artigo 1º da Lei 3.592/2019, que altera o Artigo 11º, 
Parágrafo 1º da Lei Nº. 1.619 de 30 de julho de 1993), das 09:00 as 15:00 horas, na Secretaria 
de Administração, à Rua Joaquim das Neves, nº. 211 – Vila Caldas – Carapicuíba/SP, munidos 
dos seguintes documentos (COPIAS E ORIGINAIS):Carteira de Trabalho e Previdência Social 
(as cópias devem ser das páginas onde está a foto e o número da CTPS, bem como da folha 
de qualificação civil e contratos de trabalho); Certidão de Casamento (quando casado); Título de 
Eleitor; Certidão de quitação eleitoral emitida por meio do site www.tre.sp.gov.br; Certificado de 
Reservista ou Dispensa de Incorporação, quando do sexo masculino; Cédula de Identidade – RG 
ou RNE; Inscrição no PIS/PASEP (ou pesquisa cadastral fornecida pela Caixa Econômica Federal); 
Cadastro de Pessoa Física – CPF; Comprovante de Residência (com data de até 3 meses da 
data da apresentação); Comprovantes de escolaridade requeridos pelo cargo; Comprovante do 
Registro e de regularidade junto ao órgão de fiscalização profissional (Ex.: CRA, OAB, CREA etc.), 
se exigido pelo cargo; CNH em caso de exigência do cargo; Certidão de Nascimento dos filhos 
menores de 14 anos, quando possuir; Caderneta de Vacinação atualizada do próprio candidato e 
dos filhos menores de 14 anos; Atestado de Antecedentes da Polícia Federal e Estadual expedidas, 
no máximo, há 30(trinta) dias da apresentação, respeitando o prazo de validade descrito na própria 
Certidão quando houver; Apresentar Certidões dos setores de distribuição dos fóruns criminais 
das Justiças Federal e Estadual, expedidas, no máximo, há 30 (trinta) dias, respeitado o prazo de 
validade descrito na própria certidão, quando houver; Certidão expedida pelo órgão competente, 
se o candidato foi servidor público, afirmando que não sofreu qualquer penalidade no desempenho 
do serviço público; Declaração de órgão competente com a jornada de trabalho em exercício, em 
caso de Acúmulo Lícito de Cargo; Declaração de bens e valores que constituem o seu patrimônio; 
Declaração Anual de Imposto de Renda Pessoa Física; Declaração de Atualização Cadastral 
Tribunal de Contas  SP (emitido após cadastro no site https://www.tce.sp.gov.br/cadtcesp/#) 
e outras declarações necessárias a critério da Prefeitura do Município de Carapicuíba. O não 
comparecimento implicará em sua desclassificação.

COORDENADOR PEDAGÓGICO

INSC. NOME RG

61549 LAIS ANDRESSA SOUSA E SILVA 531936387

62943 VERENA AQUINO DE MENESES 238896973

Carapicuíba, 02 de outubro de 2024.

MARCO AURÉLIO DOS SANTOS NEVES
“MARCOS NEVES”
Prefeito Municipal

CONCURSO PÚBLICO Nº. 08/2024
CHAMAMENTO 18 – ATRIBUIÇÃO

Os aprovados, do Concurso Público n.º 08/2024, conforme relação de nomes e cargos abaixo, 
ficam convocados para apresentarem-se, no Centro de Formação de Professores da Secretaria 
de Educação, à Av. Sandra Maria nº 66 – Jardim das Belezas – Carapicuíba/SP, munidos dos 
seguintes documentos (COPIAS E ORIGINAIS) conforme cargos e horários abaixo:

DIA 10/10/2024 ÀS 14:00 MUNIDOS DOS SEGUINTES DOCUMENTOS(COPIAS 
E ORIGINAIS):CÉDULA DE IDENTIDADE – RG OU RNE; CADASTRO DE PESSOA 

FÍSICA – CPF; COMPROVANTES DE ESCOLARIDADE REQUERIDOS PELO CARGO 
QUE SÃO: GRADUAÇÃO EM PEDAGOGIA OU PÓS-GRADUAÇÃO NA ÁREA DE 

EDUCAÇÃO COM DURAÇÃO MÍNIMA DE 360 (TREZENTOS E SESSENTA) HORAS 
E COMPROVAÇÃO DE 4 (QUATRO) ANOS DE EXERCÍCIO EM FUNÇÃO DOCENTE 
E DECLARAÇÃO DE ÓRGÃO COMPETENTE COM A JORNADA DE TRABALHO EM 

EXERCÍCIO, EM CASO DE ACÚMULO LÍCITO DE CARGO.

VICE DIRETOR

INSC. NOME RG CLASSIFICAÇÃO

60547 ELIANE PIMENTEL CORREIA 426855000 28º

61287 ANDRE DA SILVA ARAUJO 324908611 29º

Carapicuíba, 02 de outubro de 2024

MARCO AURÉLIO DOS SANTOS NEVES
“MARCOS NEVES”
Prefeito Municipal

MUNICIPIO DE CARAPICUIBA
 Estado de São Paulo  

Marco Aurélio dos Santos Neves, Prefeito do Município de Carapicuíba, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe
são conferidas por Lei, os concursados abaixo relacionados:Resolve Nomear 

Nº PORTARIA NOME RG CPF CARGO A PARTIR
2837 CLARISSE SILVA DIAS CUNHA 48.580.395-1 379.388.288-82 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 9/19/2024
2838 ALEJANDRA MEYER MILLAS 27.359.721-8 258.774.808-98 TECNICO DE ENFERMAGEM PSF 9/20/2024
2839 ALEXSANDRO PABLO DE CASTRO FERREIRA 33.997.956-2 223.660.138-76 COORDENADOR PEDAGOGICO 9/20/2024
2840 ANA PAULA LACERDA DA COSTA 42.593.328-3 363.461.858-29 MEDICO CLINICO GERAL 9/20/2024
2841 MIRIAN ANDRADE SANTOS 48.691.032-5 228.786.518-71 COORDENADOR PEDAGOGICO 9/23/2024
2842 ANA LUCIA AGOSTINHO DE CASTRO 24.257.478-6 213.938.578-09 AGENTE DE APOIO EDUCACIONAL 9/23/2024
2843 LARISSA PADOVAN NERES DA SILVA 55.416.531-4 469.347.868-74 COORDENADOR PEDAGOGICO 9/23/2024
2844 LARICE RODRIGUES CRUZ SANTOS 44.123.043-X 229.447.268-38 TECNICO DE ENFERMAGEM PSF 9/23/2024
2845 MARIA ADRIANA DE MATOS BURITI SOUZA 34.865.932-5 302.045.448-40 AGENTE DE APOIO EDUCACIONAL 9/24/2024
2846 MARIA JOSE DE ALMEIDA PEREIRA SOUZA 41.934.362-3 351.477.198-73 ENFERMEIRO 9/25/2024
2847 ISABEL CRISTINA SOUZA BENTO 35.752.060-9 316.441.428-56 ENFERMEIRO PSF 9/26/2024
2848 JAQUELINE APARECIDA DOS SANTOS 46.630.378-6 384.992.958-27 ENFERMEIRO PSF 9/26/2024
2849 DAGOBERTO BALAGUER 23.425.882-2 132.150.318-09 ENFERMEIRO PSF 9/27/2024
2850 LUCAS FERREIRA DE SOUZA 52.170.665-8 468.628.498-83 BIOLOGO 9/30/2024
2851 ERIKA FERREIRA DA SILVA 48.943.971-8 425.325.358-06 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 9/30/2024

MARCO AURELIO DOS SANTOS NEVES Prefeito do Município de Carapicuíba, Estado de 
São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

 
PORTARIA Nº. 2852, DE 02 DE OUTUBRO DE 2024 EXONERAR de ofício o (a) Senhor (a) FLAVIA 
RIBEIRO CALADO, matrícula 55304, ocupante do cargo de MEDICO, do quadro de pessoal, de 
acordo com o artigo 13, §2º da Lei nº. 1.619, de 30 de julho de 1993, alterado pelo artigo 2, §1º da 
Lei nº 3.592, de 18 de junho de 2019, retroagindo seus efeitos em 24 DE SETEMBRO DE 2024.

PORTARIA Nº. 2853, DE 02 DE OUTUBRO DE 2024 EXONERAR de ofício o (a) Senhor 
(a) MARITZA QUISERT NOVAIS, matrícula 55315, ocupante do cargo de MEDICO, do quadro 
de pessoal, de acordo com o artigo 13, §2º da Lei nº. 1.619, de 30 de julho de 1993, alterado 
pelo artigo 2, §1º da Lei nº 3.592, de 18 de junho de 2019, retroagindo seus efeitos em 24 DE 
SETEMBRO DE 2024.

Carapicuíba, 02 de outubro de 2024.

                 
Secretaria de Obras e Serviços Municipais

Carapicuíba, de  30  de  Setembro  de  2024
Memorando nº 008/CEM/2024
Ao Senhor (a) BENEDITO CARLOS LACERDA
Prezado Secretário:
   A Prefeitura de Carapicuíba torna público aos familiares 

consanguíneos e/ou responsáveis que realizará as exumações dos restos mortais de pessoas 
falecidas, sepultadas no Cemitério Municipal do Ariston (Rua Dumont nº 187 – Ariston – 
Carapicuíba – CEP 06396-200 – Tel: 4184-1780), que venceram os 3 (três) anos e 2 (dois) anos-
Infantil e Membro, conforme consta na Guia de Sepultamentos, em JUNHO DE 2021. 

   Os despojos serão transladados a ossuários comunitários, 
caso os familiares ou responsáveis não se manifestarem após 05 (cinco) dias úteis da publicação 
deste. 

   Informamos ainda que também enviamos cartas registradas 
nos endereços que constam em nossos arquivos.

Segue relação dos nomes, abaixo discriminados:

MARIA DE LOURDES G .F– SEPULTADA –01/06/2021, QUADRA 137-B, SEP: 06- LIVRO 
38, PG. 199.

ILDA BENEDITA– SEPULTADA –01/06/2021, QUADRA 137-B, SEP: 09- LIVRO 38, PG. 199.

ADELAIDE BORGES– SEPULTADA –01/06/2021, QUADRA 137-B, SEP: 03- LIVRO 38, PG. 
200.

ANTONIO JOSUE– SEPULTADO –01/06/2021, QUADRA 137-B, SEP: 04- LIVRO 38, PG. 
200.

JOSE GREGORIO– SEPULTADO –02/06/2021, QUADRA 137, SEP: 05- LIVRO 39, PG. 
001.

LUIZ HENRIQUE DE LIMA– SEPULTADO –02/06/2021, QUADRA 137, SEP: 11- LIVRO 38, 
PG. 001.

JOSE AILTON BATISTA– SEPULTADO –02/06/2021, QUADRA 137-B, SEP: 13- LIVRO 38, 
PG. 001.

LOUIS CORDEIRO– SEPULTADO –02/06/2021, QUADRA 139-B, SEP: 04- LIVRO 38, PG. 
002.

REGINA CELIA– SEPULTADA –03/06/2021, QUADRA 139-B, SEP: 07- LIVRO 38, PG. 002.

NATI MORTO DE LUANI SANTOS– SEPULTADO –03/06/2021, QUADRA 14, SEP: 11- 
LIVRO 38, PG. 002.

MARIA LUCIA DA SILVA– SEPULTADA –03/06/2021, QUADRA 137, SEP: 15- LIVRO 38, 
PG. 003.

GENTIL MOREIRA– SEPULTADO –04/06/2021, QUADRA 137-B, SEP: 06- LIVRO 38, PG. 
199.

http://www.tre.sp.gov.br
https://www.tce.sp.gov.br/cadtcesp/


Diário Oficial Edição nº 629 - Ano 7      Quarta-feira, 2 de Outubro de 2024

4

DANIEL GONÇALVES SANTOS– SEPULTADO –04/06/2021, QUADRA 99, SEP: 31- LIVRO 
39, PG. 03.

MARIA ALVES– SEPULTADA –04/06/2021, QUADRA 95, SEP: 07- LIVRO 39, PG. 04.

MARIA RODRIGUES DE SOUZA– SEPULTADA –04/06/2021, QUADRA 103, SEP: 52- 
LIVRO 39, PG. 04.

MARIA DOLORES PEREIRA– SEPULTADA –04/06/2021, QUADRA 103, SEP: 66- LIVRO 
39, PG. 04.

MID DE ADAO ALCIDES– SEPULTADO –05/06/2021, QUADRA 14, SEP: 32- LIVRO 39, 
PG. 05.

ALVENTINO ALVES– SEPULTADO –05/06/2021, QUADRA 109-B, SEP:336- LIVRO 39, PG. 
06.

JOSEFA MARIA SANTIAGO– SEPULTADA –05/06/2021, QUADRA 105-B, SEP: 98- LIVRO 
39, PG. 06.

CELIA NEVES VIEIRA– SEPULTADA –05/06/2021, QUADRA 103, SEP: 19- LIVRO 39, PG. 
06.

JOSEFA MARIA CLAUDINO– SEPULTADA –05/06/2021, QUADRA 99, SEP:50- LIVRO 39, 
PG. 07.

IRINEU DOS SANTOS– SEPULTADO –06/06/2021, QUADRA 111-B, SEP: 24- LIVRO 39, 
PG. 07.

ANTONIO CRISANTOS– SEPULTADO –06/06/2021, QUADRA 117, SEP: 42- LIVRO 39, 
PG. 46.

MARIA CONCEIÇAO OLIVEIRA– SEPULTADA –06/06/2021, QUADRA 117, SEP: 46- LIVRO 
39, PG. 08.

JOSEFA ALMEIDA DIAS– SEPULTADA –07/06/2021, QUADRA XX, SEP:83-B- LIVRO 39, 
PG. 09.

PAULO SERGIO ALVES– SEPULTADO –07/06/2021, QUADRA 137, SEP: 17- LIVRO 39, 
PG. 10.

ANTONIO MARTINS– SEPULTADO –07/06/2021, QUADRA 137, SEP:16- LIVRO 39, PG. 
10.

MARLI APARECIDA VAZ– SEPULTADA –08/06/2021, QUADRA , SEP: - LIVRO 39, PG. 11.

NILZA DA SILVA– SEPULTADA –08/06/2021, QUADRA 137, SEP: 23- LIVRO 39, PG. 11.

JOSUE GUEDES– SEPULTADO –08/06/2021, QUADRA XXIII, SEP: 69-A- LIVRO 39, PG. 
11.

DORIVAL LAMBERT- SEPULTADO –08/06/2021, QUADRA 99, SEP: 21- LIVRO 39, PG. 12.

MARIA DE LOURDES COSTA– SEPULTADA –09/06/2021, QUADRA XII, SEP: 02-B- LIVRO 
39, PG. 13.

MARILENE DA SILVA COSTA– SEPULTADA –09/06/2021, QUADRA XII, SEP: 06-B- LIVRO 
39, PG. 13.

MARIA BARBOSA DA SILVA– SEPULTADA –09/06/2021, QUADRA XII, SEP: 08-B LIVRO 
39, PG. 13.

MARIA CONCEIÇAO DE ARAUJO– SEPULTADA –09/06/2021, QUADRA XII, SEP: 10-B 
LIVRO 39, PG. 14.

JOCEVALDO DE SOUZA– SEPULTADO –09/06/2021, QUADRA XX, SEP: 73-B- LIVRO 39, 
PG. 14.

REINALDO XAVIER– SEPULTADO –10/06/2021, QUADRA XX, SEP: 03-A- LIVRO 39, PG. 
14.

CHARLES ROGER– SEPULTADO –10/06/2021, QUADRA XX, SEP: 07-A- LIVRO 39, PG. 
15.

ROSA FERREIRA DE SOUZA– SEPULTADA –10/06/2021, QUADRA XX, SEP:13-A- LIVRO 
39, PG. 15.

NATI MORTO DE GABRIELA COSTA– SEPULTADO –10/06/2021, QUADRA 21, SEP:14-A- 
LIVRO 39, PG. 16.

EFIGENIA MARIA DE OLIVEIRA– SEPULTADA –11/06/2021, QUADRA XVI, SEP: 03-B- 
LIVRO 39, PG. 17.

JOAQUIM ROCHA- SEPULTADO –11/06/2021, QUADRA XX, SEP: 22-A- LIVRO 39, PG. 17.

ISAIAS SANTANA– SEPULTADO –11/06/2021, QUADRA XX, SEP: 45-B- LIVRO 39, PG. 17.

OSVALDO DA COSTA– SEPULTADO –11/06/2021, QUADRA XX, SEP: 69-B- LIVRO 39, 
PG. 17.

VAGNER INOCENCIO– SEPULTADO –11/06/2021, QUADRA XX, SEP:72-B6- LIVRO 39, 
PG. 18.

FLAVIO ANTONIO INACIO– SEPULTADO –12/06/2021, QUADRA 119, SEP: 43- LIVRO 39, 
PG. 18.

MARIA JOSE CERIACO– SEPULTADA –12/06/2021, QUADRA 107-B, SEP: 14- LIVRO 39, 
PG. 18.

IRINEIA DA SILVA– SEPULTADA –12/06/2021, QUADRA 107-B, SEP: 34- LIVRO 39, PG. 
18.

DAVI LUCAS ARAUJO– SEPULTADO –13/06/2021, QUADRA 19-A , SEP: 18- LIVRO 39, 
PG. 19.

JOSE ANTUNES– SEPULTADO –13/06/2021, QUADRA XX, SEP: 77-B- LIVRO 39, PG. 19.

ANTONIO ROSA– SEPULTADO –13/06/2021, QUADRA XX, SEP: 71-B- LIVRO 39, PG. 19.

CATIA RODRIGUES– SEPULTADA –14/06/2021, QUADRA XX, SEP: 92-B- LIVRO 39, PG. 
20.

ANTONIO ALVES DE OLIVEIRA– SEPULTADO –14/06/2021, QUADRA 31-A, SEP: 07- 
LIVRO 39, PG. 20.

JOSEFA MARIA DA CONCEIÇAO– SEPULTADA –14/06/2021, QUADRA 143-B, SEP: 07- 
LIVRO 39, PG. 20.

SONIA APARECIDA– SEPULTADA –14/06/2021, QUADRA 39-A, SEP: 03- LIVRO 39, PG. 
20.

BENEDITO FIGUEIREDO– SEPULTADO –14/06/2021, QUADRA 93, SEP: 85- LIVRO 39, 
PG. 20.

MARIA ETELVINA– SEPULTADA –14/06/2021, QUADRA 31-A, SEP: 09- LIVRO 39, PG. 21.

MARCI K DOS SANTOS– SEPULTADA –14/06/2021, QUADRA 31-A, SEP: 11- LIVRO 39, 
PG. 21.

EMILY ESTER– SEPULTADA –14/06/2021, QUADRA 12, SEP: 15- LIVRO 39, PG. 21.

ALZIRA PEREIRA– SEPULTADA –15/06/2021, QUADRA XXII, SEP: 235-B- LIVRO 39, PG. 
22.

ADRIANA PATRICIA DOS SANTOS– SEPULTADA –15/06/2021, QUADRA 67-A, SEP: 01- 
LIVRO 39, PG. 23.

HELIO CESAR– SEPULTADO –15/06/2021, QUADRA 39-A, SEP: 06- LIVRO 39, PG. 23.

DENISE DE MACEDO– SEPULTADA –16/06/2021, QUADRA XX, SEP: 68-B- LIVRO 39, 
PG. 23.

DEONISIA LEONOR– SEPULTADA –16/06/2021, QUADRA XX, SEP: 91-B- LIVRO 39, PG. 
24.

ELENICE CATUNE– SEPULTADA –16/06/2021, QUADRA XXII, SEP: 184-B- LIVRO 39, PG. 
24.

ALEX MARIANO– SEPULTADO –16/06/2021, QUADRA XXII, SEP: 192-B- LIVRO 39, PG. 
24.

EVALDO NARCISO– SEPULTADO –16/06/2021, QUADRA XXII, SEP: 196-B- LIVRO 39, 
PG. 25.

MANOEL RAMOS– SEPULTADO –17/06/2021, QUADRA 71-A, SEP: 04- LIVRO 39, PG. 25.

BENEDITO RODRIGUES– SEPULTADO –17/06/2021, QUADRA XXII, SEP: 200-B- LIVRO 
39, PG. 25.

SOLANGE MARIA– SEPULTADA –17/06/2021, QUADRA XXII, SEP: 212-B- LIVRO 39, PG. 
26.

LOURENÇO MANOEL– SEPULTADO –18/06/2021, QUADRA 143-B, SEP: 13- LIVRO 39, 
PG. 26.

ANA LUIZA GANEIRO– SEPULTADA –18/06/2021, QUADRA 141-B, SEP: 12- LIVRO 39, 
PG. 27.

NAIR MARIANO– SEPULTADA –18/06/2021, QUADRA 143-B, SEP: 12- LIVRO 39, PG. 27.

DANIELA LIMA– SEPULTADA –19/06/2021, QUADRA 91-A, SEP: 03- LIVRO 39, PG. 28.

PEDRO DOS SANTOS– SEPULTADO –19/06/2021, QUADRA 93, SEP: 21- LIVRO 39, PG. 
28.

JOAO DE DEUS DE ANDRADE– SEPULTADO –19/06/2021, QUADRA 67-A, SEP: 04- 
LIVRO 39, PG. 29.

ALICE EVANGELISTA– SEPULTADA –20/06/2021, QUADRA XX, SEP: 43-A- LIVRO 39, PG. 
29.



Diário Oficial Edição nº 629 - Ano 7      Quarta-feira, 2 de Outubro de 2024

5

MARIA LUCIA BERNARDINO– SEPULTADA –20/06/2021, QUADRA XX, SEP: 77-A- 
LIVRO 39, PG. 30.

MARIA DA HORA BORGES– SEPULTADA –21/06/2021, QUADRA XXIII, SEP: 57-A- 
LIVRO 39, PG. 30.

AROLDO LOURENÇO– SEPULTADO –21/06/2021, QUADRA XXIII, SEP:61-A- LIVRO 
39, PG. 30.

MIGUEL HENRIQUE GOMES– SEPULTADO –22/06/2021, QUADRA 19-A, SEP: 08- 
LIVRO 39, PG. 31.

MID DE NIDIO NATAL -SEPULTADO –22/06/2021, QUADRA 12, SEP: 01- LIVRO 39, 
PG. 32

MARIA HELENA DA CONCEIÇAO– SEPULTADA –22/06/2021, QUADRA 129, SEP: 38- 
LIVRO 39, PG. 32.

MIE DE BRUNO BARBOSA– SEPULTADO –23/06/2021, QUADRA 11, SEP: 16- LIVRO 
39, PG. 33.

RITA HENRIQUE DA SILVA– SEPULTADA –23/06/2021, QUADRA 143-B, SEP: 14- 
LIVRO 39, PG. 33.

ERCILIA APARECIDA– SEPULTADA –23/06/2021, QUADRA XX, SEP: 80-B- LIVRO 39, 
PG. 33.

DANIEL BARBOSA– SEPULTADO –25/06/2021, QUADRA 101, SEP: 54- LIVRO 39, PG. 
34.

LOURIVAL BEZERRA– SEPULTADO –25/06/2021, QUADRA 109, SEP: 28- LIVRO 39, 
PG. 35.

MIE DE VICENTINO PEDRO– SEPULTADO –25/06/2021, QUADRA 11, SEP: 39- LIVRO 
39, PG. 35.

JOSE AMARO FLORENCIO– SEPULTADO –25/06/2021, QUADRA 63-A, SEP: 02- 
LIVRO 39, PG. 35.

VERONICA MARIA GONÇALVES– SEPULTADA –25/06/2021, QUADRA 105-B, SEP: 
90- LIVRO 39, PG. 36.

MARIA DA GLORIA– SEPULTADA –26/06/2021, QUADRA XXIII, SEP: 97-A- LIVRO 39, 
PG. 36.

LUIZ ANTONIO ROSA– SEPULTADO –26/06/2021, QUADRA XXII, SEP:216-B- LIVRO 
39, PG. 36.

JOANA FERREIRA– SEPULTADA –26/06/2021, QUADRA XXII, SEP: 220-B- LIVRO 39, 
PG. 37.

PEDRO ALESSANDRO LOPES– SEPULTADO –26/06/2021, QUADRA XXII, SEP: 224-
B- LIVRO 39, PG. 37.

ANTONIO RODRIGUES DA SILVA– SEPULTADO –26/06/2021, QUADRA XXII, SEP: 
228-B- LIVRO 39, PG. 37.

FELIPE FERREIRA– SEPULTADO –26/06/2021, QUADRA XXII, SEP: 232-B- LIVRO 39, 
PG. 37.

VANUZA RODRIGUES– SEPULTADA –26/06/2021, QUADRA XXII, SEP:236-B LIVRO 
39, PG. 38.

MARTA SEVERINO– SEPULTADA –27/06/2021, QUADRA XXIII, SEP: 24-A- LIVRO 39, 
PG. 38.

ADEMILSON JUSTINO– SEPULTADO –27/06/2021, QUADRA XXIII, SEP:28-A- LIVRO 
39, PG. 38.

OSVALDO FERREIRA– SEPULTADO –27/06/2021, QUADRA XX, SEP: 76-B- LIVRO 39, 
PG. 39.

GECI DA SILVA– SEPULTADA –28/06/2021, QUADRA 115-B, SEP: 02- LIVRO 39, PG. 
40.

DAVI APARECIDO DIAS– SEPULTADO –28/06/2021, QUADRA XXIII, SEP:32-A- LIVRO 
39, PG. 40.

HILDA PASSOS– SEPULTADA –28/06/2021, QUADRA XXIII, SEP: 36-A- LIVRO 39, PG. 
40.

ANTONIO IZIDIO– SEPULTADO –29/06/2021, QUADRA 111, SEP:47- LIVRO 39, PG. 
47.

JOAO ALVES DOS SANTOS– SEPULTADO –29/06/2021, QUADRA 145-B, SEP: 09- 
LIVRO 39, PG. 41.

ISMENIA CASTRO– SEPULTADA –28/06/2021, QUADRA 33-A DUP-02, SEP: 05- LIVRO 
39, PG. 42.

MANOEL FELIX– SEPULTADO –30/06/2021, QUADRA 33-A-DUP: 16, SEP: 01- LIVRO 39, 
PG. 43.

VALDENICE CONCEIÇÃO -SEPULTADA –30/06/2021, QUADRA 33-A-DUP: 11, SEP: 03- 
LIVRO 39, PG. 43.

MOACIR VIEIRA– SEPULTADO –30/06/2021, QUADRA 93, SEP: 67- LIVRO 39, PG. 43.

MARIA DO CARMO VIEIRA– SEPULTADA –30/06/2021, QUADRA 143-B, SEP: 01- LIVRO 
39, PG. 44.

JOSÉ FERREIRA COSTA
ADMINISTRADOR DO CEMITÉRIO


	artigo_1
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_gjdgxs
	_GoBack

